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Høringsbrev vedr. revision af forvaltningsplan for det havgående fiskeri efter 
hellefisk i Vestgrønland 

 

Gyldighedsperioden for forvaltningsplan for det havgående fiskeri efter hellefisk i 

Vestgrønland udløber d. 31. december 2025, og derfor er den blevet revideret. 

Forvaltningsplanen er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af medlemmer fra 

Fiskerirådet, herunder Grønlands Erhverv, KNAPK, QAK, NUSUKA, Sustainable 

Fisheries Greenland, Royal Greenland A/S, Polar Seafood Greenland A/S, Sigguk A/S, 

Oceans North Kalaallit Nunaat, samt Departementet for Finanser og Skatter, 

Departementet for Natur og Miljø, Grønlands Fiskeri- og Jagtkontrol og Grønlands 

Naturinstitut. Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning var den 

koordinerende enhed. 

 

Arbejdet med forvaltningsplanen begyndte i juni 2025 og blev afsluttet i august 2025. I 

denne forbindelse er der også udarbejdet en redegørelse for det havgående fiskeri efter 

hellefisk i Vestgrønland for perioden 2021-2025, som har dannet grundlag for 

revideringen af forvaltningsplanen. Redegørelsen vil blive offentliggjort i løbet af 

høringsperioden og kan findes på apn.gl (Publikationer). Hvis forvaltningsplanen bliver 

godkendt af Naalakkersuisut, vil den træde i kraft per 1. januar 2026.  

 

Hensigten med forvaltningsplanen er at fastsætte rammerne for fiskeriet efter hellefisk i 

de havgående grønlandske områder af Davisstrædet og Baffinbugten, så den samlede 

ressource til enhver tid fiskes biologisk bæredygtigt, og at ressourcen udnyttes efter 

princippet om at opnå det maksimale bæredygtige udbytte med udgangspunkt i den 

videnskabelige rådgivning. Der har været en forvaltningsplan for det havgående fiskeri 

efter hellefisk i Vestgrønland siden 2017 Den gældende forvaltningsplan kan læses på 

Naalakkersuisut.gl (Forvaltningsplan for havgående hellefisk i Vestgrønland) . Fiskeriet er 

bæredygtighedscertificeret af Marine Stewardship Council (MSC).  

 

Herunder er de væsentligste ændringer i forvaltningsplanen beskrevet: 

• Gyldighedsperioden er ændret så forvaltningsplanen er gældende fra 2026 til 

2030. Det er standard med en gyldighedsperiode på 5 år.  

• Lovgivning er opdateret til den nyeste gældende lovgivning. Dette betyder bl.a. at 

der er tilføjet afsnit der omhandler Individuelle Omsættelige Kvoter (IOK), og at 

der er blevet tilføjet et afsnit om elektronisk logbog og et afsnit om foranstaltninger 

og anmeldelse. Bilag 1 er blevet opdateret med ny lovgivning. 

• I afsnit 2 er der tilføjet flere detaljer om arten og dens rolle i økosystemet, samt 

forholdet mellem de indenskærs og udenskærs hellefisk. Der er desuden tilføjet 

et afsnit om prøvetagning. Dette er allerede et krav for fartøjer, der deltager i 

fiskeriet.  

• Afsnit 3.1 om videnskabelig rådgivning er blevet omskrevet efter input fra 

Grønlands Naturinstitut. Fra og med 2026 er der indført en ny rådgivningsmetode, 
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som leveres af NAFO, hvor de ikke giver en rådgivning med en fast mængde, 

men i stedet kommer med en række fangstscenarier, og deres risici for 

bestandens udvikling.  

• Der er nu kun ét forvaltningsområde for hele Vestgrønland.  

• På baggrund af den nye rådgivningsform, er det ikke længere muligt at se på fald 

og stigninger i rådgivningen, og derfor er afsnit 3.2 revideret. Det betyder, at de 

situationer der kan udløse ekstraordinære tiltag, i stedet relaterer sig til risikoer, 

som kan ses i rådgivningen. Hvis bestanden kommer, eller er tæt på at komme 

under Btrigger, er det en indikation på at bestanden er på vej nedad, som kan 

påvirke fiskeriet negativt i fremtiden. Der er derfor sat foranstaltninger, som skal 

sørge for at der kan laves ekstraordinære tiltag, hvis dette er tilfældet.  

• Afsnit 3.2.2. om fordeling af TAC er opdateret, så det stemmer overens med 

ordlyden i lovgivningen.   

 

Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning vil gerne takke 

arbejdsgruppen for det gode og konstruktive arbejde.  

 

 

 


